
各年度3月31日現在 （単位：人）

79129 2,587 166 227 21 1,382

高   階

資料：福祉課

138

30 158

平成28年度

1

1

224

1

2,559

11

11

4 2

7

-

5

                     区分
年度

5

2

8915

4

-

--

-

1

10

-

１３１． 身体障害者手帳交付数

17

29

10

6

111 6

1

- -

3

-2

2

-

781200

資料：福祉課

計

視覚障害

203

2

778

2,377

5 1 14144

言語障害

45

内部障害

23

25 1,339

1,235

813

- 1

2 5 - 1

42

3

1 1 1 4 7

- 1 - -

3

- 1 - - 3

- -

-

4

- 2 - - -

- 1

2

5

2

6

1

-

1-

1

1 -

-

- 2

--

2-

- 4

1 8

11

12

- 2

-

-

-

1

2

8

3- -

1

-

-

1

-

8

5 12

-

-

-

-

9

7- -

- 41

6

2 2

5

-

1

-

3

- -

5

10

1

1

20

-1

16

6

-

1

-

-

2

-

1

1

和   倉 1

12 5 1

16

- 27西   湊

石   崎

-

-

-

34-

-

-

第１０章  労働・社会福祉

１３０． 地区別、 職業別民生児童委員
令和3年3月31日現在 （単位：人）

そ
の
他

無
職

教
育
者男

農
林
水
産
業

女

社 会 福
祉 事 業
従 事 者

11

- - 9

公
務
員

-

会
社
員

-

-

-

聴覚障害

中島

16田鶴浜

1

-

-

12

能登島

-

1

-

-

-11

-

-

10

6

3

26

徳   田

矢田郷

東   湊 2

北大呑

崎   山

5

南大呑

-

-

-

813 5

29

6

17

-

1- -

2

-1 -

1

1

区分

地区

袖ケ江

御   祓

総            数

計

17

14 4

女

自
営
業

- 3

宗 教 家
又 は 宗
教 教 師

1-

男

うち主任児童委員

1 -

-

医 療 従
事 者

-

1

1

2,654 178 240 22 1,436

92 18

総　　数

6

肢体不自由

786令和元年度 2,443 146 206 22 1,283
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月

＊

（注）＊73条・・・居住地がないか、又は明らかでない者の数

平成28年度

資料：福祉課

342

1,392

1,426 -

2

667

345 1,481 - 12-

29 1,734 1,314 689 4 -

-

2,007 1,534 861 6

5

6

7

8

9

10

 （単位：人） 

11

12

2

3

12 14

5 1.06

5,253

778

-

145

介護扶助

152 2.93

-

- -

１３４． 生活保護人員の推移

8

施設入所者

1.71

524 -

14

5.552,522

73 条

住宅扶助

            区分
年度

-

生業
扶助

出産
扶助

葬祭
扶助

医療扶助教育扶助

各 扶 助 人 員 数

　合　　計

1,863

30 1,715 1,266

947

1,053

938

-

4,703

生活扶助

3,571

3,027

2,859

765

保  護  実  人  員
（　総　数　）

50,788

資料：福祉課

北 大 呑

崎 山

高 階

3,272

4,980

10,399

3,359

14

-

-

6 6 6.40

- -

9

5

1.31

- - -

1 1

1.98

10 10 3.50

6 6

7 7 1.96

6 6

28 31 2.98

1.79

11

8 8

4.20

23 24 7.33

1.61

田 鶴 浜

中 島

能 登 島

西 湊

石 崎

和 倉

南 大 呑

御 祓

徳 田

矢 田 郷

東 湊

被　保  護  世  帯  数総    人    口
                 区分
地区

袖 ケ 江 2,616 11

令和3年3月31日現在 （単位：人･世帯･‰） 

総人口に対する被保護
人員の割合 （千分比）

被  保  護  人  員  数 

146

145

1,783

１３３． 地区別生活保護世帯数及び保護人員

1,509

122

148

145

152

151

152

146

148

148

2217 52 -

12224 - 19 5 - -

17 5 -

-

127

16 7 -

16 3 -

-

- 125

127-- 17 4 -

- 127

126

21 - 17 4 -

121

22 - 18 4 - -

20 4 - -

130

- 127

127

- 128

1

20 1

-24 - 20

- 20

149

272

22 -

2

4 -

1

資料：福祉課

153 21

25

25

3

23 -

令和3年1

合  計

4 -

20 4 -

21

総  数
世帯主が働いている世帯                 区分

月

令和2年4 - 17 4 -

24

１３２． 生活保護世帯の労働状況 （令和２年度） 
（単位：世帯）

働いている者の
い な い 世  帯

世帯主が働いていないが
世帯員が働いている世帯その他内職者日雇労働者常用労働者総  数

--

1 351 1,389 -

1,674 -379

1,510 2 - -令和元年度 1,866 1,436 733 12 364
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資料：福祉課（いしかわの献血より）

目標達成率が100.0を越えても、400ｍＬ献血が目標に満たない場合は目標達成とみなさない

資料：日赤社資募金…福祉課、共同募金…七尾市社会福祉協議会

334,369 60,864

55,658

3,682

11417,934

15,529

128,863 -

238

-

75.3

7,591,000

73014

実　　　績　　　額

15

11

97.3

14

15,669,543

29

34

7,591,000

16,600,000

30

2

                区分
年度

539

39

１３５． 生活保護扶助額の推移
（単位:千円） 

施設委託
事 業 費

生 　業
扶助費

出 　産
扶助費

介 　護
扶助費

葬 　祭
扶助費

            区分
年度

住　 宅
扶助費

教 　育
扶助費

保護費
総　 額

医 　療
扶助費

生　 活
扶助費

56,886

58

70

364,903 -

343,505 62,533

29

2 -

16,465 98 5,477令和元年度

108,628-

339

67,502 18,218

15,093

4,529

159,600

-

- -302,936

97,6454,7425

98,342

125,878 -

-788

-

平成28年度

29

963

863685

67632

15,800,000

日　　赤　　募　　金

目     標     額

資料：福祉課

献　 血 　延 　人　 数  （人）

2

目     標     額

平成28年度

１３７． 募金状況

6,957,791

 （単位：円）

16,686,216

-

7,073,000

共　　同　　募　　金

728

実　　　績　　　額

6,301,551

16,250,906

27

30 299,457

149,997

165,968

16

200 ㏄
出動回数（回）

                区分
年度

平成28年度

30 7,591,000 6,768,278 16,400,000

16,459,7326,864,687 16,700,000

４00 ㏄

-

成分献血

4,722

-

目標達成率（％）

745 - 753 102.5

100,399-

目標人員（人）

１３６． 献血状況

83.9

85.4

令和元年度 7,073,000 6,464,039 16,200,000 15,940,331

- - 99,094

令和元年度 15

- 115 -



各年１1月末現在（単位：千円）

- - - - - - - - - -

- - - - - - - - - -

1 1 3 3 1 1 - - - -

8 8 4 4 4 4 3 3 1 1

7 7 3 3 2 2 4 4 2 2

3 3 1 1 - - - - - - - - -

2 2 - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

2 2 - - - - - - - - - - -

2 2 - - - - - - - - - - -

2 2 - - - - - - - - - - -

27 27 11 11 7 7 7 7 3 3

資料：子育て支援課 （注）千円未満四捨五入

各年度2月末現在 （単位：人）

資料：保険課

28,029

種別

-

-

-

- -

-

-

-

-

290

421 9,873

１３９．後期高齢者医療被保険者の状況 

計 1,850

-

7,408

320

令和元年

申
請
件
数

貸
付
件
数

貸付
金額

-

-

30

-

3,525

-

-

1,015

-

290

-

-

申
請
件
数

貸
付
件
数

申
請
件
数

１３８． 母子父子寡婦福祉資金の利用状況

区　分

資金名

3平成29年

申
請
件
数

-

-

18,180 1,200

-

貸
付
件
数

貸付
金額

貸付
金額

貸
付
件
数

貸付
金額

1,840

10,954

880

事 業 開 始

修 業 資 金

事 業 継 続 -

就 学 支 度 650

修 学 資 金

結 婚 資 金

住 宅 資 金

就 職 支 度 980

2,980

5,958

1,160

75歳以上

-

13,994

-

241

療 養 資 金

生 活 資 金

技 能 習 得

転 宅 資 金

818

被保険者

10,188 440

10,294

年度

65～74歳
障害認定

445

9,813

9,593

29

2

平成28年度

10,216

10,038

403

2

申
請
件
数

貸
付
件
数

貸付
金額

-

-

-

4,175

1,365

5,540

令和元年度 10,307 403 9,904

9,748

30
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各年度末現在

資料：子育て支援課

（注）平成30年4月1日から七尾サンライフ児童センターは廃止、令和2年4月1日から御祓児童館、田鶴浜児童館、中島児童館は

　　　子どもの居場所づくり事業として各地区地域づくり協議会で実施している。

令和3年4月1日現在 （単位：人） 

資料：子育て支援課 　

（注）教育認定（1号認定）と保育認定（2・3号認定）の児童を対象とし、 他市町村からの管外受託契約児童を含む。

各年４月１日現在 （単位：人） 

資料：子育て支援課

（注）教育認定（1号認定）と保育認定（2・3号認定）の児童を対象とし、 他市町村からの管外受託契約児童を含む。

１４０．　児童館施設数及び利用人員

年　 　 　 　度 平成28年度 29 30 令和元年度 2

施　  設　  数 4 4 3 3 -

利  用  人  数 22,966 18,334 14,943 13,370 -

１４１． 保育園・認定こども園園児数 （園別、年齢別）

施設名 定員
園児数

総数 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

総　数 1,758 1,413 38 214 256 276 291 338

石 崎 保 育 園 40 27 - 4 9 3 4 7

田 鶴 浜 保 育 園 50 34 - 4 6 8 6 10

中 島 保 育 園 120 90 1 18 9 18 15 29

公立保育園計 210 151 1 26 24 29 25 46

西 湊 保 育 園 160 131 3 18 22 29 21 38

光 の 子 保 育 園 20 12 1 1 2 3 3 2

あ さ ひ 保 育 園 60 46 - 8 5 13 9 11

や ま と 保 育 園 90 80 2 13 13 17 16 19

よ つ ば 保 育 園 20 13 2 1 - 5 4 1

私立保育園計 350 282 8 41 42 67 53 71

七 尾 幼 稚 園 65 42 1 5 9 10 9 8

聖 母 幼 稚 園 50 27 - 3 7 3 6 8

小丸山認定こども園 70 61 1 10 14 12 11 13

七尾みなとこども園 155 120 3 19 28 24 25 21

本宮のもり幼保園 80 62 - 5 12 12 17 16

ひ ま わ り 95 85 - 14 19 12 19 21

東みなとこども園 70 60 3 6 10 9 14 18

ななおあいじこども園 195 171 5 25 29 33 40 39

浜 岡 幼 保 園 136 134 4 26 24 20 30 30

袖ケ江みなとこども園 90 53 4 11 8 10 10 10

14

和 倉 こ ど も 園 70 55 4 12 6

13

11 9 13

あかくらこども園 70 60 2 7 15

221

10 12

の と じ ま 幼 保 園 52 50 2 4 9 10

2歳

12

私立認定こども園計 1,198 980 29 147 190 180 213

284

１４２．保育園・認定こども園数、園児数の推移

区　分 保育園・認定
こども園数

定　員
園　　児　　数

年 総　数 0歳 1歳

312

3歳 4歳 5歳

平成29年度 23 2,101 1,678 70 272

277

355 345 352

30 22 1,986 1,641 67 245

260

316 355 346

令和元年度 21 1,887 1,590 66 233

256

334 317 363

2 21 1,822 1,505 57 241

3 21 1,758 1,413 38 214 276 291 338

293 338 316
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各年6月30日現在

資料：石川県労働企画課「石川県労働組合調査」　

6 988

35 5,289

54 7,353

8 915

3 704

2 13

- -

- -

4 431

2 210

- -

- -

- -

2 257

5 1,040

17 1,916

19 2,064

3 731

- -

- -

2 148

令和元年度
組 合 数 組　合　員　数

- -

- -

53 7,311

2 15

6 1,019

35 5,278

4 455

8 915

3 722

- -

- -

- -

5 1,002

2 211

- -

3 684

- -

2 255

2 149

16 1,884

18 2,033

- -

- -

- -

平成30年度
組 合 数 組　合　員　数

- -

第三次産業　計

運 輸 業

製 造 業

電気・ガス・熱供給・水道業

情 報 通 信 業

計

宿泊業・飲食サービス業Ｍ

Ｏ

公 務 、 そ の 他Ｓ

Ｎ

医 療 ・ 福 祉

１４３． 産業別労働組合数及び組合員数 

Ｇ

不動産業、物品賃貸業

Ｌ 学 術 研 究 ・ 専 門 ・技 術サ ービ ス業

Ｈ

Ｉ

Ｊ

卸 売 業 ・ 小 売 業

金 融 業 ・ 保 険 業

学 術 研 究 ・ 専 門 ・技 術サ ービ ス業

Ｋ

サービス業(他に分類されないもの)

教 育 ・ 学 習 支 援 業

生活関連サービス業・娯楽業

複 合 サ ー ビ ス 事 業

Ｐ

Ｑ

Ｒ

鉱業・採石業・砂利採取業

第一次産業　計

平成29年度
組 合 数 組　合　員　数

-

2 150

16

不動産業、物品賃貸業

Ｆ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

第二次産業　計

建 設 業

サービス業(他に分類されないもの)

2

4

-

計

Ａ 農 業 ・ 林 業

Ｅ

6

-

- -

618

200

-

-

1,944

727

-

漁 業

17

3

-

2

-

-

-

-

-

251

970

3 394

8 887

-

3

2 13

673

- -

- -

50 6,677

33 4,733

17

令和２年度
組　合　員　数

-

1,944

-

種　別

第一次産業　計

組 合 数

年度・区分

第二次産業　計

卸 売 業 ・ 小 売 業

Ｋ

Ｈ 運 輸 業

Ｍ 宿泊業・飲食サービス業

Ｌ

医 療 ・ 福 祉

Ｏ 教 育 ・ 学 習 支 援 業

Ｎ

Ｉ

Ｅ 製 造 業

Ｃ 鉱業・採石業・砂利採取業

Ｇ 情 報 通 信 業

Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業

漁 業

Ａ 農 業 ・ 林 業

Ｊ 金 融 業 ・ 保 険 業

年度・区分

種　別

Ｂ

Ｄ 建 設 業

生活関連サービス業・娯楽業

第三次産業　計

Ｑ 複 合 サ ー ビ ス 事 業

Ｐ

Ｓ 公 務 、 そ の 他

Ｒ

-

- -

- -

- -

1,887

18 2,037

3 726

- -

2 248

5 1,046

2 214

- -

- -

- -

- -

4 483

8 904

3 729

53 7,445

2 14

6 1,044

35 5,408
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月
5

3年 1 月

 
（注）鹿島郡を含む。支給総額は千円未満を四捨五入しているため、個々の数字の合計が必ずしも総数とは一致しない。

資料：七尾公共職業安定所
（注）鹿島郡を含む。 

資料：七尾公共職業安定所　 

（注）鹿島郡含む。 

982

163

91 6,195 17,530 1,204

125

10176 5,4132 2,759 10,868 1,154 344 185

10,666 1,380

5,941

161

19,914

342

88

14,710

1,209

16,338 1,344 167

96 6,059 16,696 1,257

139

29 3,079 11,213 1,475 320 185

30 3,030

充　足
数

うち管外
か ら の
充 足 数

平成28年度 3,181 12,440 1,516 379 181

就　職
件  数

う ち 保
受給者の
就職件数

うち管外
へ 　 の

就職者数
うち県外

新　　規
求 人 数

月間有効
求 人 数

１４６． 一般職業紹介状況
 （単位：人・件）

区分
求        職 就　　    　　　　職 求　　　人 充　　　足

年度
新規求職
申込件数

月間有効
求職者数

476 387 522 489 541 579
49 25

合　　　　　　計 5,413 442 371 378 418 316 494
4 6 6 1 49 5公 務 ・ そ の 他 168 6 3 7 7

61 56 75 53 105 74
13 4

サ － ビ ス 業 ( 他 に 分 類 さ れ な いも の ) 754 64 58 44 51 58 55
12 2 3 5 6 1複 合 サ ー ビ ス 事 業 55 1 2 6 -

97 77 76 94 84 92
24 42

医 療 、 福 祉 1,013 102 76 72 91 73 79
4 8 4 7 5 5教 育 、 学 習 支 援 業 123 2 7 12 3

23 18 29 30 20 32
90 49

生活関連サ－ビス業、娯楽 324 23 44 27 25 13 40
39 79 71 85 34 76宿泊業、飲食サ－ビス業 679 55 26 10 65

3 6 3 3 5学 術 研 究 、 専 門 ・ 技 術 サ － ビ ス 業 46 2 11 4 1 3 4 1
- 7- 6 2 - 6 2不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 31 - - 8 -

-- 2 1 - 3 1金 融 業 、 保 険 業 13 2 1 - 2 1
51 60 67 58 72卸 売 業 、 小 売 業 768 69 72 52 68 51 56 92

17 302 31 13 11 31 17運 輸 業 、 郵 便 業 215 23 6 23 11
- - 2 - -情 報 通 信 業 2 - - - - - - -

- 2- - 3 - 2 3電気・ガス・熱供給・水道業 10 - - - -
1 1 - - 1そ の 他 の 製 造 業 5 - - - - - 1 1

- 14- 12 - - 23 1電気機械器具製造業 50 - - - -
3 4 3 4 3金 属 製 品 製 造 業 21 - - - 1 - 1 2

- 41 8 2 - 4 5窯業、 土石製品製造 34 1 - 7 2
8 23 3 3 3 4 6プラスチック製品製造 49 5 4 5 3

3 7 10 6 6 8繊 維 工 業 94 11 12 6 4 12 9
4 18 11 15 12 11食 料 品 製 造 業 128 13 2 12 7 8 15

20 36 72 48 37 55製 造 業 485 36 28 38 26 29 60
70 32 8656 20 65 69 29 66建 設 業 648 54 33 68

1 - - - 1 -
7 4

鉱業、採石業、砂利採取業 4 - 1 - 1 - -
7 3 8 7 5 10農 、 林 、 漁 業 75 3 3 7 11

標準産業分類
10 11 12 1 2 3

 （単位：人） 

月
計 4月 5 6 7 8 9

１４５． 産業別求人数 （令和２年度）

40 18 2232 36
資料：七尾公共職業安定所 

3 101 68
17192 95 41 17 24 36
24162 51 30 21 41 17

12 91 36 16 20 43 17 26
3211 116 58 18 40 46 14

60 23 3710 152 69 32 37
9 140 66 29 37 55 29 26

358 106 54 25 29 55 20
61 23 387 131 66 33 33

6 121 86 34 52 59 27 32
37134 92 38 54 65 28

4 451 126 50 76 46 17 29
2 1,800 813 354 459 607 252 355

225 30830 1,890 753 331 422 422
29 1,778 760 313 447 573 213 360

266 425平成28年度 1,784 903 358 545 691
計 男 女 計 男 女

598

１４４． 雇用保険 
            　          区分
年度・月

離 職 票
交付件数

受  給  資  格  決  定  件  数 初  回  受  給  者  数 （人）

361令和元年度 1,893 818 351 467

令和元年度 2,854 10,814 1,370 375 153 97 7,180

237

- 119 -



  

月
5

3年 1 月

（注）鹿島郡を含む。
資料：七尾公共職業安定所　 

54.4579 … … 148 70 783 272 136 136
… … 92 42 50 38.32 240 101 139 541

22 43 24.3139 128 489 … … 65267
55.6522 … … 85 33 5212 153 69 84

78 40 38 43.3180 81 99 387 … …11
43.7476 … … 87 40 4710 199 96 103

101 56 45 44.3228 120 108 494 … …9
37.8316 … … 76 46 308 201 102 99

138 58 80 51.1270 126 144 418 … …7
43.2378 … … 114 50 646 264 126 138

… … 70 38 32 34.3204 95 109 371
100 49 51 35.6281 135 146 442 … …

610 41.81,433 5,413 … … 1,154 544

726 45.51,613 6,195 … … 1,380 654
834 47.91,725 6,059 … … 1,475 64129 3,079 1,354

30 3,030 1,417

… 1,516 689 827 47.7平成28年度 3,191 1,423 1,758 5,941 …
計 男 女 計 男 女

区　分 新規求職申込件数 新 規 求 人 数 就　職　件　数
就職率

年度・月 計 男 女

 （単位：件・人・％）

１４７． 職業紹介業務取扱状況

241 107 134
14,039263 28,341 14,302

29,902 13,821 16,081

272 117 155
115 148

120 163 36,346 17,086 19,260
35,546 17,194 18,352

17,897
283
293 121 172 34,462 16,565

37,570 18,301 19,269296 129 167
129 161 41,477 19,668 21,809

16,479
290
272 114 158 32,824 16,345

30,470 15,869 14,601238 109 129
100 126 28,675 13,148 15,527

10,308
226
180 83 97 20,741 10,433
173 80 93 20,603 10,238 10,365

182,970 193,987

153,849 155,8292,562 1,131 1,431 309,678
2,938 1,142 1,796 340,979 146,913 194,066

161,453 176,9902,919 1,205 1,714 338,443
計 男 女 計 男 女

 業務取扱状況
受　給　者　実　人　員 （延／人） 支　給　総　額  （千円）

2,794 1,179 1,615 340,814 179,090

2,854 1,307
2 2,759 1,326

161,724
3,027 1,324 1,703 376,957

4

787 48.01,547 7,180 … … 1,370 583令和元年度
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